湖南省教育厅

湖南省发展和改革委员会

湘教通〔2023〕244号

关于公布2022年第二批省级绿色学校
创建工作认定结果及做好下一步

创建工作有关事项的通知

各市州教育（体）局、湘江新区教育局，各普通高校：
根据省教育厅、省发展改革委《关于开展绿色学校创建工作的通知》（湘教通〔2021〕76号）和《关于公布2022年度第一批省级绿色学校创建工作认定结果及开展第二批省级绿色学校创建认定工作的通知》、省教育厅《关于认真做好全省绿色学校创建认定工作的通知》要求，经学校自愿申报，教育主管部门遴选推荐，组织专家评审，认定长沙航空职业技术学院、湖南农业大学、湖南第一师范学院、衡阳市第一中学等170所学校为省级绿色学校创建示范单位，认定湖南医药学院等5所高校为省级绿色学校创建合格单位（名单附后）。现将下一步工作要求通知如下：
一、高度重视。各级各类学校要认真落实国家和我省关于碳达峰碳中和工作的总体部署，把绿色学校创建作为绿色低碳发展国民教育体系建设的重要载体，将生态文明教育、绿色低碳发展要求融入教育教学和校园建设的全过程，大力培育勤俭节约、节能环保、文明健康的校园文化，切实巩固提升绿色学校创建工作水平和成效。
二、动态管理。绿色学校创建是一个长期的过程。为持续推进绿色学校创建，省教育厅、省发展改革委将对获评省级绿色学校创建示范单位实行动态管理，不定期组织专家进行抽查，每5年集中复核评估一次，对评估不达标的单位将取消示范称号。省教育厅将把省属高校绿色学校创建情况与相关经费拨款挂钩，并纳入文明高校创建及复核审查权重；把中小学绿色学校创建情况纳入政府教育履职评价范围，予以统筹推动。希望各地和示范创建单位总结创建工作经验，在提质上不断下功夫，真正发挥示范引领作用，推动绿色学校创建工作做实做细做优。
三、按要求报送材料。根据全省绿色学校创建工作总体安排和各地各校工作完成情况，2023年下半年将继续在部、省属高校及衡阳市、邵阳市、常德市、娄底市、张家界市、湘西州继续开展省级绿色学校创建示范单位认定工作。请相关市州和高校认真对照创建工作目标，进一步细化创建工作实施方案，确保圆满完成绿色学校创建工作任务。各市州需提交的材料包括：教育、发改部门关于本市州绿色学校认定结果的正式文件、大中小学“绿色学校”创建情况统计表、拟推荐参评省级绿色学校创建示范单位的学校创建工作自评表及自评支撑材料；部属和省属高校提交材料包括本单位绿色学校创建工作自评表及自评支撑材料。自评表和支撑材料一式两份（含电子版）一并报省教育厅财务建设处，截止时间9月28日，逾期不再受理。
联系人：黄兴武、赵君全；
联系电话：0731-82207849；
电子邮箱：jytcjc@126.com。
邮寄地址：长沙市东二环二段238号教育厅财务建设处
附件：2022年第二批省级绿色学校创建单位认定名单
湖南省教育厅           湖南省发展和改革委员会
2023年8月 日
附件
2022年第二批绿色学校创建示范单位
认定名单（市州）
	序号
	市州
	县市区
	学校名称
	备注

	1
	长沙市（23所）
	市本级
	长沙学院

	2

	市本级
	长沙教育学院

	3

	市本级
	长沙市长郡中学

	4

	市本级
	长沙市南雅中学

	5

	市本级
	长郡梅溪湖中学

	6

	市本级
	长沙市实验小学

	7

	市本级
	长沙麓山国际实验小学

	8

	湖南湘江新区
	岳麓区实验小学

	9

	湖南湘江新区
	岳麓区博才梅溪湖小学

	10

	湖南湘江新区
	高新区凌云小学

	11

	湖南湘江新区
	长沙市一中金山桥学校

	12

	芙蓉区
	芙蓉区实验小学

	13

	天心区
	天心区青园小学

	14

	天心区
	长沙市明德天心中学

	15

	天心区
	湖南师大附中双语实验学校

	16

	开福区
	开福区四方坪小学

	17

	开福区
	开福区金湾小学

	18

	开福区
	青竹湖湘一外国语学校

	19

	雨花区
	雨花区枫树山莲湖小学

	20

	雨花区
	雨花区雨花实验小学

	21

	望城区
	望城区思源学校

	22

	浏阳市
	浏阳市第九中学

	23

	宁乡市
	宁乡市玉潭街道实验小学

	24
	衡阳市（15所）
	市本级
	衡阳市第一中学

	25

	雁峰区
	衡阳市雁峰区白沙实验学校

	26

	雁峰区
	衡阳市雁峰区联盟山学校

	27

	高新区
	衡阳市高新技术产业开发区祝融小学

	28

	衡山县
	衡山县第四中学

	29

	衡东县
	衡东县欧阳遇中学

	30

	衡东县
	衡东县第六中学

	31

	衡东县
	衡东县柴山洲完小

	32

	祁东县
	祁东县永昌街道芙蓉学校

	33

	祁东县
	衡阳市智勇高级中学

	34

	祁东县
	祁东县栗山学校

	35

	耒阳市
	耒阳市芙蓉学校

	36

	耒阳市
	耒阳市若兰小学

	37

	耒阳市
	耒阳市港湘实验小学

	38

	耒阳市
	耒阳市杜甫学校

	39
	株洲市 （5所）
	芦淞区
	芦淞区贺家土小学

	40

	芦淞区
	芦淞区何家坳小学

	41

	芦淞区
	芦淞区白关中学

	42

	醴陵市
	醴陵市渌江中学

	43

	茶陵县
	茶陵县第一中学

	44
	湘潭市（10所）
	市本级
	湘潭医卫职业技术学院

	45

	市本级
	湘潭市第三中学

	46

	岳塘区
	岳塘区湘钢二中

	47

	岳塘区
	岳塘区湘纺小学

	48

	岳塘区
	岳塘区湖湘学校

	49

	岳塘区
	岳塘区昭山和平小学

	50

	岳塘区
	岳塘区滴水湖学校

	51

	岳塘区
	岳塘区友谊学校

	52

	雨湖区
	雨湖区熙春路逸夫小学

	53

	雨湖区
	雨湖区风车坪学校

	54
	邵阳市（17所）
	市本级
	邵阳市第五中学

	55

	邵东市
	邵东市第二初级中学

	56

	邵东市
	邵东市云山小学

	57

	邵东市
	邵东市仙槎桥镇初级中学

	58

	邵东市
	邵东市堡面前乡初级中学

	59

	邵东市
	邵东市第一实验学校

	60

	新邵县
	新邵县第一中学

	61

	隆回县
	隆回县九龙学校

	62

	隆回县
	隆回县金石桥镇芙蓉学校

	63

	邵阳县
	邵阳县第七高级中学

	64

	邵阳县
	邵阳县特殊教育学校

	65

	绥宁县
	绥宁县长铺镇第二小学

	66

	绥宁县
	绥宁县朝仪学校

	67

	绥宁县
	绥宁县绿洲中学

	68

	新宁县
	新宁县清江乡中心小学

	69

	洞口县
	洞口县第二中学

	70

	洞口县
	洞口县江口镇中学

	71
	岳阳市（22所）
	市本级
	湖南民族职业学院

	72

	市本级
	岳阳市第十四中学

	73

	市本级
	岳阳市第十五中学

	74

	平江县
	平江县献钟小学

	75

	平江县
	平江县三和中学

	76

	湘阴县
	湘阴县第一中学

	77

	湘阴县
	湖南师范大学附属金龙学校

	78

	湘阴县
	湘阴县洞庭中学

	79

	湘阴县
	湘阴县南阳中学

	80

	湘阴县
	湘阴县浩河中学

	81

	汨罗市
	汨罗市实验小学

	82
	岳阳市（22所）
	汨罗市
	汨罗市新和小学

	83

	岳阳楼区
	岳阳楼区东升小学

	84

	岳阳楼区
	岳阳楼区北港中学

	85

	岳阳楼区
	岳阳楼区花果畈小学

	86

	岳阳楼区
	岳阳楼区朝阳小学

	87

	云溪区
	云溪区第一中学

	88

	君山区
	君山区君山小学

	89

	君山区
	岳阳市第十六中学

	90

	经开区
	经开区北港小学

	91

	经开区
	经开区实验学校

	92

	南湖新区
	南湖新区畔湖湾小学

	93
	常德市 （6所）
	市本级
	常德市第一中学

	94

	经开区
	经开区崇德中学

	95

	经开区
	经开区莲花池小学

	96

	经开区
	经开区桃花山小学

	97

	西洞庭管理区
	西洞庭管理区中心完全小学

	98

	西洞庭管理区
	西洞庭管理区望洲完全小学

	99
	益阳市（10所）
	市本级
	益阳职业技术学院

	100

	市本级
	益阳市第一中学

	101

	安化县
	安化县第二中学

	102

	资阳区
	资阳区新桥河镇龚家坪小学

	103

	资阳区
	资阳区张家塞乡下资小学

	104

	资阳区
	益阳市第一职业中专学校

	105

	沅江市
	沅江市第一中学

	106

	沅江市
	沅江市南嘴镇初级中学

	107

	南县
	南县桂花园学校

	108

	南县
	南县实验学校教育集团洗马湖学校

	109
	郴州市 （9所）
	市本级
	湘南学院附属小学

	110

	苏仙区
	郴州市第三十二中学

	111

	桂阳县
	桂阳县第五中学

	112

	永兴县
	永兴县八公分小学

	113

	临武县
	临武县第三完全小学

	114

	临武县
	临武县第六完全小学

	115

	汝城县
	汝城县芙蓉学校

	116

	桂东县
	桂东县思源实验学校

	117

	安仁县
	安仁县城关中心小学

	118
	永州市（12所）
	市本级
	永州市第四中学

	119

	市本级
	永州市映山小学

	120

	冷水滩区
	冷水滩区银象小学

	121

	冷水滩区
	永州市第八中学

	122

	江华县
	江华瑶族自治县第一中学

	123

	江华县
	江华瑶族自治县涛圩镇上游完全小学

	124

	蓝山县
	蓝山县第二中学

	125

	蓝山县
	蓝山县民族中学

	126

	道县
	道县绍基学校

	127

	新田县
	新田县第二中学

	128

	新田县
	新田县田家学校

	129

	宁远县
	宁远县冷水镇东城完全小学

	130
	怀化市 （2所）
	辰溪县
	辰溪县芙蓉学校

	131

	洪江区
	洪江区东方红小学

	132
	娄底市（12所）
	市本级
	娄底职业技术学院

	133

	市本级
	娄底市第一中学

	134

	市本级
	娄底市第一附属实验中学

	135

	市本级
	娄底市第一职业中学

	136

	市本级
	娄底华达学校

	137

	市本级
	娄底市第四中学

	138

	冷水江市
	冷水江市第六中学

	139

	冷水江市
	冷水江市铎山镇龙潭小学

	140

	涟源市
	涟源市芙蓉学校

	141

	涟源市
	涟源市石马山镇中心学校

	142

	新化县
	新化县上渡街道白沙洲学校

	143

	新化县
	新化县琅塘镇苏新工贸区明德小学

	144
	湘西州 （9所）
	市本级
	湘西土家族苗族自治州溶江中学

	145

	市本级
	湘西土家族苗族自治州溶江小学

	146

	吉首市
	吉首市芙蓉学校

	147

	吉首市
	吉首市民族中学

	148

	泸溪县
	泸溪思源实验学校

	149

	凤凰县
	凤凰县芙蓉学校

	150

	保靖县
	湖南省保靖县民族中学

	151

	永顺县
	永顺县溪州芙蓉学校

	152

	永顺县
	永顺县溪州中学

2022年第二批绿色学校创建示范单位
认定名单（部、省属）
	序号
	类别
	学校名称
	备注

	1
	示范单位（18个）
	湖南农业大学

	2

	湖南科技大学

	3

	湖南工商大学

	4

	中南林业科技大学

	5

	湖南开放大学

	6

	湖南第一师范学院

	7

	长沙民政职业技术学院

	8

	湖南信息学院

	9

	湖南铁道职业技术学院

	10

	湖南交通职业技术学院

	11

	湖南环境生物职业技术学院

	12

	湖南石油化工职业技术学院

	13

	长沙商贸旅游职业技术学院

	14

	湖南生物机电职业技术学院

	15

	湖南化工职业技术学院

	16

	长沙航空职业技术学院

	17

	张家界航空工业职业技术学院

	18

	湖南第一师范学院第二附属小学

	1
	合格单位
（5个）
	湖南医药学院

	2

	湖南警察学院

	3

	长沙环境保护职业技术学院

	4

	湖南城建职业技术学院

	5

	湖南商务职业技术学院